Commune de LE BAR SUR LOUP LS~

Place de la Tour, 06620 LE BAR SUR LOUP, .-"'f‘Bar..
Tel : 04.92.60.35.70 g Soup”
http://www.lebarsurloup.fr ara)

ELABORATION DU PLAN LOCAL D’URBANISME
DU BAR SUR LOUP (06)

5c3. MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR
D’ASSAINISSEMENT
RAPPORT DEFINITIF - SEPTEMBRE 2018

Dates :

Révision générale du POS / élaboration du PLU prescrite par DCM du 25/04/2002
Reéglement National d’Urbanisme en vigueur le 27/03/2017
(POS approuvé le 17/06/1988 devenu caduque)
PLU arrété par DCM du 14/11/2018
PLU approuvé par DCM du ......

DCM : Délibération du Conseil Municipal

DOCUMENT ARRETE - 14/11/2018

+* POULAIN URBANISME CONSEIL
223 ch du Malmont-Figaniéres, 2bis Les Hauts de I'Horloge, 83300 DRAGUIGNAN
[...]
» Part des logements vacants : 7,7 % (115 habitations)

Le nombre moyen d’occupants par logement permanent est de 2,4.

1.2.2 Capacité touristique

Les résidences secondaires représentent 12,0 % du parc immobilier, la commune connait
donc une hausse peu importante de sa population durant la période estivale.

1.2.3 Assainissement

Nombre de raccordés

Le nombre d’abonnés au réseau d’assainissement en 2017 est de 868 sur un total de 1 472
abonnés domestiques et assimilés, soit un raccordement de 59 % (en estimant que la totalité
des habitations est raccordée a I'eau potable).

Septembre, 2018 15



FRSPO00685E

SeURECA (o) VEOUIA

Il existe un gros industriel, la société MANE raccordé sur le réseau d’assainissement.
La Société MANE comporte deux établissements :

 lusine de SARREE dont I'ensemble des eaux usées (eaux vannes et eaux
industrielles) rejoignent leur propre station d’épuration,

» [l'usine de NOTRE DAME ou seules les eaux industrielles rejoignent leur station
d’épuration. Les eaux vannes (environ 8 500 m®/an) issues de l'usine de Notre Dame
rejoignent le réseau communal.

L’ensemble des rejets de leur station d’épuration se fait dans le Vallon du Riou.

Débits d’eaux usées produits

En 2017, les volumes facturés sont de 134 955 m? pour 868 abonnés ce qui correspond a 155
m? par abonné et par an soit un volume journalier rejeté de 177 litres par habitant et par jour
en appliquant un taux moyen d’occupants par logement de 2,4.

Septembre, 2018 16



FRSPO00685E

SeURECA (o) VEOUIA

2 - Diagnostic de [I'assainissement
collectif

2.1 Repérage des dispositifs d'assainissement colle  ctif
existants

2.1.1 Caractéristiques générales du réseau

Le réseau d’eaux usées de la commune du Bar-sur-Loup, de type séparatif , s’étend sur un
linéaire d’environ 11 880 m (réseaux privés non intégrés).

Le plan du réseau des eaux usées a éteé releve par géoréférencement en 2015. Il n’y a pas eu
d’extension du réseau depuis cette date.

2.1.1.1 Postes de refoulement ou relevage

Il N’y a pas de poste de relévement sur le réseau d’assainissement de la commune.

2.1.1.2 Surverses, déversoirs

Un seul déversoir a été identifié sur le réseau d’'eaux usées. Il se situe en entrée de la station
d’épuration apres le canal de comptage.

Aucun déversement vers le milieu extérieur n’a été relevé lors des campagnes de mesures de
2005.

2.1.1.3 Chasses d’égout

En téte des branches des réseaux d’assainissement, cing chasses d’égout ont été identifiées
durant la réalisation du schéma directeur de 2005. Toutes sont encore fermées actuellement.

Outre la consommation d’eau importante, les chasses ouvertes sont responsables d’apports
d’eaux claires parasites permanentes entrainant un surcodt de traitement des effluents.

Septembre, 2018 17



FRSPO0685E Mise & d hé direct d’ ini t
! ise a jour du schéma directeur d’assainissemen SEURECAOVEOLIA

i/

L
B

Figure 7 : Plan du réseau collectif des eaux usées de la commune du Bar-sur-Loup (2015)

Septembre, 2018 18



FRSPO00685E

SeURECA (o) VEOUIA

2.1.2 Points noirs observés en 2005

Le repérage du réseau a permis de mettre en évidence les anomalies visibles au niveau des
regards (cf. fiches pages suivantes) :

v dépdt ou obstacle ;
traces de mise en charge et mise en charge ;
pénétration de racines ;

abrasion ou corrosion ;

NS NEE NERN

défaut de Génie Civil.

95 regards ont fait I'objet d'une fiche d’observation. Prés d’un tiers d’entre eux présente une
anomalie.

2.1.2.1 Dépbt ou obstacle

19 regards (soit prés d’'un regard sur 5 ayant fait I'objet d’une visite) présentaient des dépots
génant I'écoulement. Afin d'assurer un libre écoulement des effluents, la fréquence de curage
doit étre augmentée.

Depuis le schéma directeur, la commune s’est équipée d’'une caméra de contréle et procede
régulierement a de nombreux curages préventifs.

2.1.2.2 Traces de mise en charge

10 regards présentaient des traces de mise en charge synonymes, soit d'une absence de
pente ou de la présence de contrepente (2 contrepentes ont pu étre identifiées), soit
d’intrusions d’eaux parasites pluviales ou encore de dépots en aval du réseau.

2.1.2.3 Pénétration des racines
Le repérage a permis de mettre en évidence 2 regards présentant des pénétrations de racines.

Ces racines peuvent étre responsables d’entrées d’eaux claires parasites permanentes et/ou
pluviales de génes a I'écoulement des eaux usées.

Septembre, 2018 19



FRSPO00685E

SeURECA (o) VEOUIA

2.1.2.4 Abrasion ou corrosion

11 regards présentent des traces d’abrasion ou de corrosion synonymes d’'une dégradation
de structure, provoquée soit par une stagnation d’eaux usées, soit par la présence d’'H:S en
forte proportion dans les réseaux (temps de transit trop long).

2.1.2.5 Défaut de génie civil

2 regards présentant des défauts de génie civil avaient été localisés (tampons casses).

Des travaux de réhabilitation ont été reéalisés depu is ces observations, et
particulierement au cours de I'année 2015.

2.1.2.6 Intrusion d’eaux parasites sur le réseau

Une campagne de « tests a la fumée » a été réalisée  a l'initiative du SIVOM de Bar-sur-
Loup en 2013.

Cette campagne a permis d'identifier 52 points d’entrée d’eaux parasites dans le réseau d’eaux
usées correspondant a une surface active totale de l'ordre de 2400 m2. Les services
communaux ont aujourd’hui mené des actions correctives sur 85% des anomalies identifiées
(déconnection des éléments de voiries, mise en demeure des propriétaires pour mettre leur
habitation aux normes, réparation de tampon...).

Septembre, 2018 20



FRSPO00685E

SeURECA (o) VEOUIA

2.2 Description du systeme de traitement

2.2.1 Caracteristiques générales

Descriptif de la station du bar sur loup

Code SANDRE : 060906010002
Code masse d'eau : : FRDR10490 - ruisseau des Escures*
Maitre d’Ouvrage : Mairie du Bar-sur-Loup

La station d’épuration, mise en service en 1992, a été construite et est exploitée par la société
« SEREX ».

Les caractéristiques de fonctionnement sont les suivantes (source « Mémoire technique de la
SEREX » - Novembre 1989) :

» Capacité organique : 216 Kg DBOs/j (4 000 EQH)

» Capacité hydraulique : 800 m?j

« Débit de pointe 80 m3nh

e Type du réseau Séparatif

e Type d'effluent : Domestique

* Procédé d'épuration : Boues activées — Aération prolongée
* Milieu Récepteur : Ruisseau de « Le Loup »

La mise en autosurveillance est effective depuis le 20/01/2000.

Niveau de rejet / fréguence des analyses

La station d’épuration du Bar-sur-Loup est soumise aux arrétés d’autorisation suivants :

« Arrété du 5 mars 2004 (arrété de prescriptions complémentaires a larrété
d’Autorisation Rejet Bar-Sur-Loup) ;

o Arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systemes d'assainissement collectif et aux
installations d'assainissement non collectif, a [I'exception des installations
d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique
inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOs.

Septembre, 2018 21



FRSPO00685E

SeURECA (o) VEOUIA

L’Arrété du 5 Mars 2004 (prescriptions complémentaires a 'APR) et I'Arrété du 21 juillet 2015

imposent les seuils « qualité minimale de I'effluent rejeté » suivants :

Tableau 4 : Seuils « qualité minimale de l'effluent rejeté »

Parametres DBOs A DCO | MES
Concentration (mg/l)
Sur la base d’'un échantillon moyen 24h asservi au 25 125 35
débit.
et Rendements (%) 80 75 90
Concentration rédhibitoire (mg/l)
Sur la base d’'un échantillon moyen 24h asservi au 50 250 85
débit

L'Arrété du 5 Mars 2004 (prescriptions complémentaires a 'APR) impose les flux de pollution

rejetés suivants :

Tableau 5 : Flux seuils de pollution rejetés de l'arrété du 5 Mars 2004

Parametres DBO DCO MES
Flux (Kg/j) 18 54 i
Période de 24 heures consécutives
Flux (Kg)
Aucune période de 2 heures consécutives 4.8 14,4 3.6

Septembre, 2018




FRSPO00685E

SeURECA (o) VEOUIA

by

L’Arrété du 5 Mars 2004 (prescriptions complémentaires a I'APR) impose les débits
admissibles suivants :

Tableau 6 : Débits admissibles de 'arrété du 5 Mars 2004

Débit maximal Débit moyen qui ne peut étre dépassé pendant
instantanné Période de 2 heures Période de 24 heures
consécutives consécutives
17 /s 60 m3/h 25 m%/h
A noter que le débit maximal instantané imposé par 'Arrété du 5 Mars 2004 (17 I/s soit
61,2 m3h) est inférieur au débit de pointe présenté dans les caractéristiques de

fonctionnement de 'UDEP par la société SEREX (80 m  3/h).

Il en est de méme pour le débit de référence de 600  m?3/j qui est inférieur au débit de
pointe présenté dans les caractéristiques de foncti onnement de 'UDEP par la société
SEREX (800 m?/j).

Le tableau ci-dessous présente la fréquence des analyses (en nombre de jours par an) pour
une UDEP traitant une charge brute de pollution comprise entre 120 et 600 kg de DBO5 par
jour :

Tableau 7 : Fréquence des analyses prescrit par I'arrété du 5 Mars 2004 et I'arrété du 21
juillet 2015

Entrée Sortie
(analyse/an) (analyse/an)

Débit 0 365
MES 12 12
DBO5 12 12
DCO 12 12
NH4 4 4
NTK 4 4
NO2 4 4
NO3 4 4
Pt 4 4

Lors de chaque extraction

Septembre, 2018 23



FRSPO00685E

SeURECA (o) VEOUIA

Le nombre annuel d’échantillon non conformes aux seuils indiqués ci-dessus ne doit pas étre
supérieur a 2 sur 12 échantillons annuels et a 1 sur 4 échantillons.

2.2.2 Bilan de fonctionnement (SATESE)

Le bilan de fonctionnement s’appuie sur les audits de l'autosurveillance réalisés par le
SATESE devenu le S.M.I.A.G.E. Maralpin en 2017.

La station présente un bon fonctionnement global.
Les résultats d'analyses sont conformes a l'arrété de rejet en concentrations et rendements.

En 2017, on constate que le taux de charge moyen est de :

- 45% sur la Demande Biologique en Oxygeéene aprés 5 Jours (DBO5)
- 55% sur la Demande Chimique en Oxygéne (DCO)
- 41% sur les Matiéres en Suspension (MES)

Ces taux de charge sont stables par rapport aux années antérieures. lls sont calculés en
considérant qu’'un équivalent habitant génére une pollution de :

- 60g de DBO5/habljour,
- 120g de DCO / hab / jour,
- 90g de MES / hab / jour,

2.2.3 Description détaillée de la station

L’analyse suivante provient du schéma directeur réalisé en 2007 par le bureau d’étude SIEE.
Les conclusions ont été présentées a I'exploitant de 'UDEP (société SEREX) lors de la
présente mise a jour du Schéma Directeur. Aucune justification n'a été émise par leurs
services afin de contester I'analyse sur le dimensionnement des ouvrages et les capacités de
traitement (hydraulique et organique) réelles de 'UDEP.

Le dimensionnement du bassin d’aération et du clarificateur a été confirmé par le bilan de
fonctionnement réalisé par la SATESE en 2007.

2.2.3.1 Canal de comptage
En sortie de station d’épuration, le débitmetre a ultrasons SIGMA 950 est conforme.

En entré de station, un débitmétre hauteur vitesse doit étre installé pour mesurer les débits
surversés au niveau du déversoir d'orage.

Septembre, 2018 24



FRSPO00685E

SeURECA (o) VEOUIA

2.2.3.2 Pré-traitement

L’'UDEP dispose, en aval immédiat du canal de comptage, d’'un déversoir d’orage by-pass
calibré a 100 m®h (qui fonctionne lors d’événements pluvieux exceptionnels) puis un
dégrilleur automatique (e =25 mm) qui permet d’éliminer les matiéres grossiéres véhiculées
par les effluents et enfin d’'un dessableur-déshuileur aéré de 18,5 m3.

Les graisses sont évacuées en surface par raclage et stockées dans une fosse de 8 m®. Les
sables sont extraits au moyen d’une pompe d’extraction et stockées dans un bac de 3.5 m®.

2.2.3.3 Traitement biologique par aération prolongée

> Bassin d’aération

Il s’agit d'un bassin d'aération de volume utile 655 m® muni de rampes d’'aération de type
Bioflex. Cette aération a pour but de mettre en suspension les boues et de fournir 'oxygéne
nécessaire a la vie des micro-organismes.

En considérant une charge massique de 0,08 et une concentration en MVS de 4 g/L dans le

bassin d’aération, la charge polluante admissible est de 209,6 kg de DBO5/jour (soit 3 500
équivalents habitants environ).

» Clarificateur

Il s’agit d’'un clarificateur de type circulaire raclé. Il permet de séparer I'eau épurée des boues
issues du bassin d’aération, par décantation des flocs bactériens.

- 0O intérieur : 12m
- Hauteur utile : 4m
- Surface: 115 m2
- Volume utile : 450 m3
En considérant une vitesse ascensionnelle de pointe de

0,6 m3/m2.h"! dans le clarificateur soit 69 m °/h. La charge hydraulique admissible est de
966 m3/j (14 heures) soit 4 800 équivalents-habitants env  iron (dans I'hypothese de 200
litres par jour et par équivalent habitant).

Septembre, 2018 25



FRSPO00685E

SeURECA (o) VEOUIA

2.2.3.4 Les boues

» Recirculation des boues

Une partie des boues décantées dans le clarificateur est renvoyée en téte de traitement au
niveau du bassin d’aération. Cette recirculation permet d’entretenir la flore bactérienne dans
le réacteur biologique et d’assurer un traitement complet des effluents.

La recirculation est assurée par deux pompes immergées, de débit théorique de 80 m%h
chacune.

> Traitement des boues

Les boues sont soutirées et stockées dans un silo a boues de 65 m® puis sont déshydratées
au moyen d’un filtre a bande (largeur = 1 m).

Des travaux sont programmeés sur 2018-2019 pour remplacer les toiles filtrantes inférieures et
supérieures du filtre bande et améliorer ainsi le fonctionnement de la déshydratation.

Les boues déshydratées sont transportées et traitées hors du département (décharge de
VALSUD - code SANDRE 062313106002).

2.2.3.5 Capacité réelle de la station

La capacité réelle de la station d’épuration est de
v 209,6 kg DBOS5/jour ou 3 .500 EQH
v 966 m3/j ou 4 800 EQH

2.3 Fonctionnement du systeme de traitement

2.3.1 Analyse globale des charges hydrauliques

2.3.1.1 Volumes annuels traités sur la station

Les volumes collectés / traités et rejetés peuvent étre évalués a partir de 2 points de
comptage : en sortie de la station et au niveau du déversoir situé en entrée de station.

L'évolution des volumes collectés (entrée d’'UDEP), traités et déversés depuis I'année 2009
figure dans le tableau suivant.
Tableau 8 : Volumes traitées sur la STEP de Bar-Sur Loup en 2009-2016

Septembre, 2018 26



FRSPO00685E

SeURECA (o) VEOUIA

Volume
i Pluviométrie SIS déjversé Nl? de jours de Entrée STEP
année (mmJan) (A4) entrée STEP | déversements (m¥/an)
(m3/an) (A2) (A2)

(m3/an)
2009 - 117 126 4519 17 121 645
2010 - 125 793 7 054 29 132 847
2011 - 120 806 9 690 12 130 496
2012 1031,0 114 367 5090 12 119 457
2013 1369.3 143 351 10 190 21 153 541
2014 1499,3 156 001 21 130 33 177 131
2015 125 002 0 0 125 002
2016 957,1 118 845 4920 12 123 765
2017 106 056 1416 3 107 472

Le volume annuel traité par la station a peu évolué depuis 2009. Le débit journalier moyen est
de 291 m®/j pour 2017 et correspond a 36% de sa capacité hydraulique nominale.

¢ Déversements d’eaux usées non traitées

Les déversements d’eaux usées non traités sont importants a prendre en compte du fait de
leur impact significatif sur le milieu récepteur.

Aucun poste de refoulement n’est a signaler sur le réseau des eaux usées de la commune du
Bar-sur-Loup. Les seuls déversements constatés proviennent du déversoir localisé en entrée
de la station d’épuration.

Les volumes annuels déverseés et le nombre de jours de déversement entre 2010 et 2017 sont
repris ci-apres.

Septembre, 2018 27



FRSP0O0685E Mise a jour du schéma directeur d’assainissement
SR8 ISe a jourdu e ! ' seuRrecA (9) VEOUIA

m \/olumes annuels déversoirs téte de sation (A2)

e\ de jours de déversement en (A2)

25000 35
30
20000
25
15000 20
10000 15
10
5000
|II 5
0 .,

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Les volumes sortants du systéeme de traitement ainsi que les volumes déversés en téte de
station pour I'année 2016 sont représentés graphiqguement ci-dessous.

Les déversements sont observés ponctuellement, lors des phases de précipitations intenses,
en fin d'automne et pendant I'hiver.

Septembre, 2018 28



FRSP0O0685E

SEURECA () VEOUIA
Volume sortant et volume déversé en téte de station
1200 2000
=—\/olume sortant A4
+ 1800
1000
